PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 275/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O papel principal da assistência socal é combater as injustiças e garantir que a

população tenha acesso aos seus direitos. Nela centra esforços na prevenção e

enfrentamento de situações de vulnerabilidade e riscos sociais, por meio de intervenções

territorializadas e com foco nas relações familiares e comunitárias. E, para cumprir tal

finalidade, faz-se necessário planejar.

O Centro de Referência de Assistência Social - CRAS é uma unidade pública de

atendimento à população no qual são oferecidos os serviços de Assistência Social.

Diante do exposto, requeiro, que depois de obedecidas as normas regimentais desta

douta Casa de Leis e com a aprovação do Plenário, que a Mesa Executiva da Câmara envie

expediente a Prefeitura Municipal de Abaetetuba, solicitando a Criação de Um Centro de

Referência de Assitência Social no Rio Tucumanduba. Que da decisão da Casa se dê a

conhecer aos moradores do Município, via meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 11 de

setembro de 2023.

José Edinício Gonçalves da Cunha
VEREADOR - UNIÃO BRASIL